

ادامه از صفحه اول

سیاست دیجیتال؛ فرصتی تاریخی برای توسعه ایران

اما و هزاران اما، سیاست دیجیتال دولت مستلزم فهم عمیق این تحول تاریخی از سوی همه مسئولان رده‌بالای کشور، مقامات رسمی و کارشناسان و کارمندان سطح پایین است؛ استثنا ندارد. تنها در صورت این شناخت عمیق و همه‌جانبه استست که گفتمان اداری دیجیتال شکل می‌گیرد و سیاست‌های دیجیتال قابلیت اجرایی می‌یابند.

بنابراین دولت باید در گام نخست، آموزش‌وپرورش دیجیتال را در دستگاه اداری خود در اولویت قرار دهد؛ آموزشی دائمی و پرورشی همه‌جانبه.

در کام دوم، اساسی‌ترین جنبه‌های سیاست دیجیتال را که در بالا ذکر شد، در اولویت قرار دعد. لوایح لازم درباره امنیت داده‌ها، مالکیت داده‌ها، تنظیم‌گری شبکه‌های اجتماعی- اقتصادی و… را با حداقل دخالت دولت و به‌مثابه اساسی‌ترین وظایف حکومت در دستور کار خود قرار دهد.

در کام سوم، به تجدید ساختار دولت و بازطراحی دولت بر اساس الگوی بومی دولت دیجیتال همت گمارد. از ادغام وزارت ارتباطات با سازمان اداری و استخدامی کشور و تشکیل سازمانی جدید تحت عنوان «معاون امور دولت دیجیتال» یا ادغام وزارت اقتصاد و سازمان برنامه‌وپودجه در قالب یک سازمان جدید «اقتصاد و بودجه دیجیتال» و حذف بسیاری از سازمان‌های کهنه و مندرس دولتی نهراسد. هنگام ارائه ایده‌های نو در تجدید ساختار حکومت، پوزخند عوامانه مدیران کهنه‌پرست را به هیچ بگیریذ؛ اطلاع آنها از آنچه در جهان می‌گذرد، بسیار اندک است.

کام چهارم، در واقع رویکرد دومی را که در بالا ذکر شد، دربر می‌گیرد و آن تدوین و طراحی سیاست‌های جدید دیجیتال در حوزه‌های گوناگون است؛ مثلا سیاست دیجیتال سلامت، سیاست دیجیتال صنعتی و… . در این راه، زمینه واگذاری خدمات عمومی به بخش غیردولتی از طریق سیستم‌های «سایبرفیزیک» بیش از پیش فراهم است. نظام ملی نوآوری و نظام‌های سایبرفیزیک اداری تحول‌یافته است و دولت به‌مثابه «پلتفرم»، رویکردی اساسی در این زمینه است.

این گام‌ها و مفاهیم را می‌توان در مباحثی مجزا شکافت و تحلیل کرد، چنین مباحثی راه آینده دولت‌هاست. امید که بتوانیم دراین‌باره بنویسیم و مباحثه کنیم و دولت آینده و لوازم آن را بشناسیم.

تهدید ایران امروز و میراث شاهنامه

به یک معنا سیاپوش‌ها و رستم‌ها نه فقط در واژه‌ها و روایت‌ها‌که در عرصه‌های عمل و میدان‌های مختلف بازتولید شده‌اند. پهلوانانی‌که از تمامیت ارضی و مرزهای فرهنگی ایران و ارزش‌های ژرف ایرانی دفاع و در این راه جان خود را نثار می‌کنند. این تفسیر از حماسه عاشقانه نیاز امروز ایران برای برون‌رفت و عبور از بحران‌ها و چالش‌های پیش‌رو است و «ایران» دال مرکزی آن است.

درباره طرح مقابله با اسرائیل

چگونه ممکن است به‌طور مثال ملاقات دو برادر یا فامیل را که یکی از آنها ایرانی و دیگری ساکن اسرائیل است و در کشوری ثالث پیش آمده، اتفاقی و غیر اتفاقی دانست و آن را ثابت کرد و آن را جرم دانست، اگر به فرض محال جرمی اتفاق افتاده باشد، به موجب کدام قانون یا رویه قانونی مرتکب جرم موظف است بی‌گناهی خود را ثابت کند.

به نظر من این‌ موضوع به صورتی که در طرح مذکور گفته شده، موجبیت قانونی و اخلاقی ندارد و مجلس محترم شورای اسلامی می‌تواند در رفع این ابهام اقدام کند.

سردار دیپلماسی نفتی ایران

هرگز از اینکه شهیده زنده انفجار حزب جمهوری بود استفاده‌ای نکرد و اغلب این موضوع را پنهان می‌کرد و بالاخره اینکه او در راه خدمت خود هرگز ملاحظات جناحی را در نظر نمی‌گرفت و فقط به منافع ملی فکر می‌کرد.

حسین کاظم‌پور اردبیلی از خود خدمات و یادگارهای زیادی به جای گذاشت. دوستان و همکارانش هم‌درد خانواده محترم او و دادگار فقدانش هستند. یاد حسین کاظم‌پور در دل همه دوستان و همکارانش به‌عنوان رفیقی شفیق و صدیق زنده خواهد بود. یادش گرامی‌باد!

ادامه از صفحه اول

فضای مجازی در این زمینه به‌خوبی استفاده کنیم.»

شهر تهران جزء شهرهای با وضعیت قرمز محسوب می‌شود به همین دلیل رئیس‌جمهور اعلام کرد که برای آن دستورالعمل ویژه‌ای در نظر گرفته و مراسم روز قدس به سپاه سپرده شده است. روحانی همچنین گفت که به جای راهپیمایی از یک مبدأ تا انتها حرکتی به وسیله خودرو که در واقع حرکت تبلیغی است انجام می‌شود و اجتماع مردمی نداردیم.

نماز عید فطر؛ فقط در مساجد

او به برگزاری نماز عید فطر هم اشاره کرد و گفت: «بنا شد در سراسر کشور نماز عید فطر برگزار شود اما نه در مصلاها و اماکنی که اجتماعی بزرگ مثل سال‌های گذشته انجام می‌شد، بلکه هر مسجدی می‌تواند با رعایت دستورالعمل‌های بهداشتی نماز را برگزار کند و مردم در منازل خود هم می‌توانند نماز را بخوانند.»

حرم‌ها بازگشایی می‌شود

قرار است حرم‌های متبرکه نیز بازگشایی شوند. او در این خصوص گفت: «بنا شد صحن‌های اماکن مقدس بعد از م‌ماه مبارک رمضان در چارچوب دستورالعمل‌های تعیین‌شده بازگشایی شوند، ولی همچنان رواق‌ها و حرم‌ها بسته خواهند ماند. بنا شد فعلا سه ساعت صبح و سه ساعت بعد از ظهر درهای صحن باز شود تا مردم با حضور در صحن‌ها به اعمال زیارتی خود پرداخته، ولی این توقف نباید بیش از حد باشد؛ البته این آغاز کار است و هر چه جلوتر برویم شرایط بهبود پیدا خواهد کرد.»

روحانی از بازگشایی رستوران‌ها و باشگاه‌ها نیز گفت: «رستوران‌ها

سیاست

بعد از ماه مبارک رمضان صورت می‌گیرد

بازگشایی حرم‌ها با دستور روحانی



نیز بعد از ماه مبارک رمضان در چارچوب پروتکل‌های بهداشتی فعالیت‌های خود را از سر می‌گیرند. کنکور نیز در چارچوب همین پروتکل‌ها انجام خواهد شد. دانشگاه‌ها غیر از رشته‌های پزشکی که

اکنون نیز فعال هستند فعالیت خود را از ۱۷ خرداد در حوزه آزمایشگاه و کارگاه‌ها آغاز خواهند کرد». رئیس‌جمهور افزود: «فعالیت‌های ورزشی بازگشایی خواهند شد البته این کار باید در چارچوب پروتکل‌های بهداشتی و بدون تماشاجی باشد، هیچ اجتماعی را شاهد نباشیم و تماشاجی در این حوزه حضور نداشته باشد که این پروتکل از سوی وزارت بهداشت ابلاغ خواهد شد». او درباره فعالیت هتل‌ها در این ایام گفت: «در این ایام هتل‌ها کاملا بسته نیستند صرفا قسمت رستوران آنها بسته بود. هتل‌ها باز بود مردم می‌توانستند به هتل بروند و حتی می‌توانستند به رستوران هتل بگویند که غذا را برایشان به اتاق هتل بیاورند اما بعد از ماه مبارک رمضان رستوران هتل‌ها نیز فعال



پلیس ایران،هستم تیرتوری،حاجم

ملی کشورمان ندارد، همین گروه‌های خودسر پرداخت کنند که این امر برایشان درس عبرتی شود، در غیر این صورت ما باز هم شاهد چنین حرکت‌هایی به بهانه‌های مختلف خواهیم بود.»
۹ سال پس از واقعه
نکته اینجاست که حالا ۹ سال از این واقعه می‌گذرد و روابط تیره‌تر از ایران با انگلیس در آن مقطع تا حدودی بازسازی شده است. ماجرا از آنجا آغاز شد که سایت سفارت انگلیس در ایران، به مناسبت روز جهانی حقوق بشر یادداشت انتقادآمیزی درباره وضعیت حقوق بشر در ایران به قلم سایمون گس، سفیر بریتانیا در تهران منتشر کرد. پس از آن، انتقادها درباره این یادداشت بالا گرفتند تا جایی‌که نمایندگان مجلس نهم در وزارت خارجه

خواهد شد.»

از بیک عبور کردیم اما دوران سخت تمام نشده

حدود سه ماه است که کشور درگیر ویروس کرونا شده و زندگی مردم را از همه لحاظ مختل کرده است؛ چه از لحاظ اقتصادی و چه روانی و جسمانی. روحانی با انتقاد از ایجاد یاس و اضطراب در جامعه، بیان کرد: «این اقدامات آثار روانی و آثار تصمیم‌گیری اقتصادی برای آینده دارد. مسئولان پزشکی، اجتماعی و سیاسی کشور برای مردم به صورت واضح توضیح دهند که دوران سختی تمام نشده است و همچنان با این ویروس خطرناک روبه‌رو هستیم، اما شرایط ما از دیروز بهتر شده است.»

او افزود: «در اوایل اسفند مشکلات و به‌هم‌ریختگی‌هایی وجود داشت و کسی نمی‌دانست که باید چه کند و از علائم این ویروس اطلاع دقیقی نداشت و هر کسی چیزی می‌گفت، اما مهارت کادر درمانی ما و مردم به مراتب بالا رفت و پزشکان و پرستاران اکنون تقریبا علائم این ویروس را می‌دانند.»

رئیس‌جمهور گفت: «تجهیزات ما هم بیشتر شده است و تجهیزات لازم را در حال حاضر در اختیار داریم. مردم باید بدانند شرایط فردا بدتر از امروز نیست، مگر اینکه گفته شود ویروس در چند ماه آینده جهش می‌یابد؛ البته اگر هم جهش یابید ما از بیک اصلی عبور کرده‌ایم. مردم ضمن احتیاط باید امیدوار باشند. شرایط ما در آخر اردیبهشت کاملا متفاوت است اما باید احتیاط کنیم و فکر نکنیم این ویروس تمام شده است. کنار گذاشتن دستورالعمل‌ها می‌تواند تعداد مبتلایان را افزایش دهد و ما دوباره دچار مشکل شویم. نه باید دل‌ره ایجاد کنیم و نه بی‌تفاوتی. ما در کشور دعوای نان و جان یا جان و دین نداریم. دین، نان و جان در کنار هم هستند.»

ادامه در صفحه ۳

ماجرای حمله به سفارت انگلیس در تهران پس از ۹ سال ادامه دارد

غرامت از جیب دولت؟

ایران را موظف کردند طرف دو هفته روابط سیاسی با دولت بریتانیا را به سطح کاردار و روابط بازرگانی با این کشور را به حداقل ممکن برسانند. اما کمی بعد از این طرح حمله عده‌ای به سفارت انگلیس، واقع در قلهک همه معادلات را تغییر داد. واکنش‌های جهانی علیه ایران برانگیخته شد و اغلب کشورها حمله به سفارت انگلیس در تهران را محکوم کردند. وزارت خارجه دولت دهم با ابراز تأسف از این حادثه با صدور بیانیه‌ای به جامعه بین‌المللی متعهد شد که از جان دیپلمات‌های خارجی مقیم تهران محافظت خواهد کرد. علی‌اکبر صالحی، وزیر خارجه وقت نیز بعدها در روایتی دراین‌باره گفت که «آن حادثه واقعا اتفاق بسیار بد و تلخی بود». اسماعیل احمدی، فرمانده نیروی انتظامی تهران هم در نشست خبری دراین‌باره گفته بود: «عده‌ای رفتند در باغ قلهک و پرچم را پایین کشیدند که این کار بسیار زشت بود. وقتی برای دستگیری آنها وارد عمل می‌شدیم مورد هجوم جریان‌های دانشجویی قرار می‌گرفتیم. در میدان فرودسی خواهران را جلو فرستاده بودند که مأموران با آنها برخورد نکنند. پس از آن انگلیس روابط خود را به صورت یک‌جانبه با ایران قطع کرد و سفیر ایران در لندن نیز اخراج شد. سه سال بعد و در دولت دوازدهم درحالی‌که تلاش‌ها برای بازسازی روابط با کشورهای منطقه و جهان آغاز شده بود، در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل متحد، دیوید کامرون و حسن روحانی با یکدیگر دیدار و گفت‌وگو کردند. در نهایت تابستان ۹۴ قلیبب هاموند، وزیر خارجه انگلیس، در رأس هیئتی بلندپایه وارد تهران شد. او در این سفر سفارت انگلیس در تهران را بازگشایی کرد تا روابط دو کشور از سر گرفته شود. بااین‌همه هنوز ماجرای غرامت ایران به انگلیس پس از ۹ سال در فضایی مبهم باقی مانده است.

محمود صادقی خواستار تشکیل ستاد ویژه رسیدگی به قربانیان پرونده هسته‌ای شد

پرونده ترور دانشمندان هسته‌ای به کجا رسید؟



از مسئولان ذی‌ربط درباره صحت این ادعا توضیح خواست. او شه‌ریور ماه نیز سؤالی از وزیر اطلاعات در همین ارتباط پرسید. نماینده تهران در نامه دیروز خود نوشته که این سؤال‌ها همچنان بی‌پاسخ مانده‌اند. او نوشته: «عطف به نامه ۱۲ بهمن‌ماه سال ۱۳۹۸ و سپس از پاسخ‌گویی جنابعالی، اگرچه اکثر پرسش‌های ده‌گانه این نامه در نامه مربوط به ۳۱ شهریورماه ۱۳۹۸ به ویژه ضرورت پیگرد قضائی مسئولان وقت از جمله وزیر ارتباطات سابق و الزام آنها به پرداخت خسارات وارده به قربانیان و نیز توضیح درباره عوامل اصلی ترورها بی‌پاسخ گذاشته شده است اما از ادعا و تصریح مجدد و خطاهای کارشناسی در پرونده ترور دانشمندان هسته‌ای و نیز مذاکره مدیران ذی‌ربط آن وزارتخانه با مسئولین قوه قضائیه برای تعیین شعبه ویژه رسیدگی به دعوی قربانیان بی‌گناه پرونده و جبران کامل خسارات وارده به آن کمال یاساگراری را دارم». صادقی در نامه یادشده درباره ۱۰ مورد از وزیر اطلاعات توضیح خواسته بود. این سؤالات شامل «چگونگی اعتراف‌گیری از متهمان، ادله اثبات دخالت مجید جمالی فشی در ترور مسعود علی‌محمدی، لزوم تعقیب و مجازات مسئولان خاطی، شناسایی عوامل واقعی ترورها، اعاده حیثیت متهمان، اعلام تعداد دقیق و مشخصات متهمان، مجازات عوامل ساخت و پخش مستند کلوب ترور و ممنوع‌کردن ضبط و پخش

روزنه

گفتاری از سعید حجازیان درباره وضعیت جامعه ایران در دوران تجدد پرده‌پوشی و پرده‌دری

● سعید حجازیان در گفتاری تازه درباره وضعیت جامعه ایران در دورانی که وارد عرصه تجدد شده است، می‌نویسد: «جامعه ایران در تونل تجدد قرار دارد و نمی‌تواند بازگشت به عقب کند. اما تجدد عوارضی را به‌بار آورده است که بعضا قابل ترمیم نیستند. تخریب محیط زیست، مصرف‌گرایی بی‌حد و حصر، اختلاف شدید طبقاتی و تضاد فقیر و غنی، تشکیل انواع باندهای جهانی اعم از مواد مخدر، کارگران جنسی، قاچاق اعضای بدن و… یکی دیگر از عوارض تجدد، پدیده‌ای است که می‌توان آن را عربانی نام نهاد. عربانی چه جسمی و چه ذهنی، به‌معنای گشودگی و دراختیار گذاشتن جسم و ذهن و گفتار و کردار در اختیار همه است. این امر در جامعه سنتی سابقه نداشته است؛ در قدیم پوشیدگی اولویت داشت و بنا بود عیوب مستور بماند و بدن‌ها، پوشیده باشند تا جایی که گفته می‌شد انسان همچون خدا باید ستار باشد و دیده‌ها را نابدیده و شنیده‌ها را ناشنیده تلقی کند چنان‌که در آموزه‌های اخلاقی- دینی هم می‌خوانیم: لو تکاشفتما لئان تافتم؛ یعنی اگر نسبت به ذات دیگران آگاهی پیدا کنید، حتی بکدیگر را دفن نخواهید کرد؛ این روایت، اهمیت پوشیدن عیوب را نشان می‌دهد و از ضرورت مؤانست می‌گوید. مقوله حیا و آبرو اساسا به‌عنوان پرده‌ای بود که مانع می‌شد افراد مکشوات قلبی و حتی ظاهری خود را نزد دیگران عریان و آشکار کنند. البته در مواردی

معدود، مانند ملائمتیه، اقرار حاضر بودند برای سرکوب نفس عیوب خود را آشکار کنند؛ به‌عنوان مثال کلیس شراب را با نوشیدنی دیگر بر می‌کردند و در انتظار سر می‌کشیدند تا نفس‌شان خوار شود و مورد ملامت و آن قرار گیرند تا نتیجتا، نفس‌شان از هوی و هوس خالی نشود اما اصل بر پرده‌پوشی بود. ولی تجدد باعث شده است این نگاه به بشریت از بین برود.» او در یادداشت اخیرش که در سایت «مشفق نو» منتشر شده است، ادامه می‌دهد: «بشر امروزی می‌خواهد خویش را در انتظار نمایش دهد و برزنده کند؛ به‌خصوص اکنون که فضای مجازی میدان‌دار و نرم‌افزارهای ارتباطی در اختیار است. افراد می‌توانند زینت‌های خود را بنمایانند و تقاخر بورزند. در جامعه ما، این کار شدت بیشتری دارد چراکه اولاد، مقوله نمایندگی در همه عرصه‌ها محدود است؛ چه هنر، چه سیاست، چه علم و کارآفرینی و البته گشوده‌شدن کوچک‌ترین روزنه‌ای افراد هجوم بیآورند و خود را به نمایش بگذارند. ثابئا، جامعه تحت تأثیر اثر نمایشی دیگر جوامع است. این مقوله سال‌هاست که پیش‌آهنگ ما شده و به‌طور خاص، جوانان را به‌دنبال خود می‌کشد؛ به‌عنوان مثال رضاشاه گمان کرد توسعه از معبر کشف حجاب می‌گذرد در حالی که به سنت موجود التفات نداشت. ثالثا، جامعه صنعتی به تولید انبوه رسیده است. در این جامعه مصرف‌هرچه بیشتر طلب می‌شود و تبلیغات برای کالاها امری حیاتی است و در این راستا، متأسفانه جاذبه‌های جنسی و صنعت هرزه‌نگاری حرف اول را می‌زند و این همان عربانی است.» سعید حجازیان در پایان درباره آثار مخرب «عربانی» در تمام ابعاد، می‌نویسد: «اکنون، غرب آگاه شده است عربانی چه آثار مخربی در جوامع به جای گذاشته است و چنان‌که می‌بینیم، گزارش‌هایی شبیه این‌که بگذارید کودکان کودکی را تجربه کنند، زنان نباید دست‌مایه تبلیغ جنسی کالاها قرار گیرند، پرتکرار شده‌اند و ممانعت از فعالیت باندهای تازینت کارگر جنسی شدت گرفته است. یکی دیگر از عوارض مهم اما کمتر شناخته‌شده عربانی، هتاک‌ی است. می‌گویند

افراد مست، مکشوات قلبی خود را بیرون می‌ریزند و هر آنچه در ذهن دارند، به زبان می‌آورند. این مستی منتهی به هتاک‌ی اکنون در فضای مجازی کاملا آشکار است. یکی از علت‌های رواج هتاک‌ی در جامعه ما این است که فرد خشم فروخورده از محرومیت اجتماعی خود را در قالب دشنام جلوه می‌دهد. علت دیگر، ربط و نسبت نانوشتن میان عالمان و جاهلان است؛ یعنی زمانی‌که فرد عامی می‌بیند عالمی مهتک‌ی دهان به درشت‌گویی می‌گشاید او هم فحش‌های چارواداری می‌دهد و متأسفانه می‌بینیم مطابق تحقیق یکی از پژوهشگران، رتیک‌ترین فحش‌ها متعلق به ایرانیان است! فحاشی، به لحاظ اخلاقی قابل نقد است اما می‌توان به نقد کارکردی آن پرداخت چراکه این امر کوششی به‌غایت منفعلانه و عاجزانه از سوی افراد است. به‌تبعیر حضرت امیر اَلْقُبَیْه جُئِبُ الْعَاجِز؛ غیبت، منتهای کوشش بزندان و عاجزان است و این فرقی با کسی‌که با اکتان جملی در فضای مجازی به فحاشی می‌پردازد، ندارد. این در حالی است که فرد محقق و منتقد، در اولین قدم می‌تواند با نقد مستدل و مستند آنچه را مطابق میل خود نمی‌بیند، بی‌بگیرد و حکمان و کارفرمایان و زورمندان و… را به پرسش بگردد و به‌جای فحش‌گویی، قاش‌گویی کند. چنین فردی همچنین می‌تواند با گ‌ردآوری مدارک اعلان جرم کند و پس از این مراحل که ناظر بر کشش فردی است، برای دگرگونی وضعیت کنش انتقادی خود را در قالب سمن‌ها و احزاب بی‌بگیرد. اما متأسفانه راه درازی در پیش داریم. در جامعه امروز ایران، یکباره دعوت‌نامه‌هایی از اخلاق‌خواننده‌ای برجسته می‌شود و از سوی دیگر، روایت مجعول یک مداح در صدر اخبار می‌نشیند. این افراد محصول نظام سیاسی، تربیتی و آموزشی ایران پس از انقلاب هستند. در یک کلام باید گفت درشت‌گویی در بالا، به هتاک‌ی در پایین منجر می‌شود.»